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ONTOLOGICAL DOCTRINE OF EXISTENCE IN FAZL AL-HAQ KHAIRABADI’S 
WORK “HADIYYAT AL-SA’IDIYYA” AND ITS SOCIO-ETHICAL SIGNIFICANCE 

Kholnazarov Ismatillo Sokhibovich  
Doctoral Researcher (PhD) 
Department of Islamic History and Source Studies, Philosophy 
Bukhara State University, Uzbekistan 

Abstract. The concept of existence occupies an important place in the history of Islamic philosophy and kalam. 
Muslim thinkers have long studied the nature of being, the origin of existence and the position of human beings in 
the universe. Fazl al-Haq Khairabadi, one of the prominent scholars of the Indian Islamic intellectual tradition, 
analyzed ontological questions in his work Hadiyyat al-Sa’idiyya. The article examines the classification of beings, 
the concepts of necessary and possible existence, and their philosophical foundations. The study also analyzes the 
relationship between ontology and ethics in Khairabadi’s thought and demonstrates its significance for the moral 
and social development of human beings. 

Keywords: ontology, existence, Islamic philosophy, kalam, metaphysics, Khairabadi. 

FAZL AL-HAQ XAYRABODIYNING “HADIYYAT AL-SAʼIDIYYA” ASARIDA 
BORLIQ TAʼLIMOTI VA UNING IJTIMOIY-AXLOQIY AHAMIYATI 

Xolnazarov Ismatillo Sohibovich 
Buxoro davlat universiteti 
Islom tarixi va manbashunosligi,  
falsafa kafedrasi tayanch doktoranti (PhD) 

Annotatsiya. Islom falsafasi tarixida borliq muammosi eng muhim metafizik masalalardan biri hisoblanadi. 
Musulmon mutafakkirlari borliqning mohiyati, mavjudotlarning kelib chiqishi hamda insonning olamdagi oʻrni 
haqida chuqur ilmiy qarashlarni ilgari surganlar. Hindiston hududida faoliyat yuritgan mashhur mutafakkir Fazl 
al-Haq Xayrabodiy oʻzining “Hadiyyat al-Saʼidiyya” asarida ontologiya, mavjudotning turlari, ilohiy borliq hamda 
insonning axloqiy masʼuliyati masalalarini keng tahlil qilgan. Mazkur maqolada mutafakkirning borliq haqidagi 
qarashlari, mavjudotlarning tasnifi hamda bu taʼlimotning ijtimoiy va axloqiy ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil 
qilinadi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, Xayrabodiyning ontologik qarashlari insonning maʼnaviy kamoloti, 
jamiyatdagi axloqiy muvozanat va adolatni taʼminlashda muhim nazariy asos boʻlib xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: Fazl al-Haq Xayrabodiy, ontologiya, borliq, kalom ilmi, Hadiyyat al-Saʼidiyya, axloq, mavjudot, islom 
falsafasi. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N09  

Kirish. Islom falsafasi va kalom ilmi tarixida borliq masalasi markaziy oʻrin egallaydi. 

Borliqning mohiyati, mavjudotlarning kelib chiqishi, Alloh taoloning mavjudligi va olam bilan 

munosabati kabi masalalar musulmon mutafakkirlari tomonidan keng oʻrganilgan [2;23]. 

Ayniqsa, oʻrta asrlarda yashab ijod qilgan musulmon faylasuflari va mutakallimlari borliqni 

mantiqiy va falsafiy asoslar orqali tushuntirishga harakat qilganlar [8;78]. 

Islom tafakkuri tarixida Abu Nasr Forobiy, Abu Ali ibn Sino, Imom Moturidiy, Saʼdiddin 

Taftazoniy kabi mutafakkirlar borliq muammosini turli nuqtai nazardan tahlil qilganlar [7;28]. 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N09
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Keyingi davrlarda esa bu anʼana Hindiston hududida ham davom etib, u yerda faoliyat yuritgan 

koʻplab olimlar tomonidan rivojlantirilgan [4;96]. 

Ana shunday mutafakkirlardan biri Fazl al-Haq Xayrabodiy hisoblanadi. U XVIII–XIX 

asrlarda yashab ijod qilgan mashhur mutakallim, faqih va faylasuflardan biri boʻlib, uning ilmiy 

merosi islom falsafasi va kalom ilmining rivojida muhim oʻrin tutadi [10;44]. Xayrabodiy oʻz 

asarlarida aqida, falsafa, mantiq va tasavvufga oid masalalarni chuqur tahlil qilgan. 

Uning mashhur asarlaridan biri “Hadiyyat al-Saʼidiyya” boʻlib, unda borliq, mavjudot, 

ilohiy haqiqat va insonning ontologik maqomi haqida muhim fikrlar bayon etilgan [6;15]. 

Ushbu asarda muallif mavjudotlarning tasnifi, zarur va mumkin borliq masalalari hamda 

insonning axloqiy masʼuliyati haqida falsafiy mulohazalar yuritadi. 

Bugungi kunda jamiyat taraqqiyotida maʼnaviy qadriyatlar, axloqiy tamoyillar va 

insonning borliqdagi oʻrni masalalari dolzarb ahamiyat kasb etmoqda [9;102]. Shu nuqtai 

nazardan qaraganda, Fazl al-Haq Xayrabodiyning ontologik qarashlarini oʻrganish nafaqat 

tarixiy-falsafiy, balki zamonaviy ijtimoiy-axloqiy jihatdan ham muhim hisoblanadi. 

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi Fazl al-Haq Xayrabodiyning “Hadiyyat al-Saʼidiyya” 

asarida bayon qilingan borliq taʼlimotini tahlil qilish hamda uning ijtimoiy va axloqiy 

ahamiyatini ochib berishdan iborat. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar. Mazkur tadqiqotda tarixiy-falsafiy tahlil, qiyosiy tahlil 

va mantiqiy umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Avvalo, Fazl al-Haq Xayrabodiyning 

“Hadiyyat al-Saʼidiyya” asari asosiy manba sifatida oʻrganildi [6;18]. Shuningdek, islom falsafasi 

va kalom ilmi boʻyicha yozilgan ilmiy tadqiqotlar ham tahlil qilindi. 

Tadqiqot jarayonida mutafakkirning ontologik qarashlari boshqa musulmon 

faylasuflarining fikrlari bilan qiyosiy tahlil qilindi. Bu orqali uning ilmiy qarashlarining oʻziga 

xos jihatlari aniqlab berildi. Tadqiqotda tahliliy, tarixiy-falsafiy, qiyosiy va konseptual 

yondashuv metodlari qoʻllanildi. 

Natijalar va muhokama. 

Borliq tushunchasi va uning falsafiy mohiyati 

Falsafa tarixida borliq tushunchasi eng muhim metafizik kategoriyalardan biri 

hisoblanadi [3;122]. Borliq – mavjud boʻlgan barcha narsalarning umumiy nomidir. U moddiy 

va nomoddiy mavjudotlarni oʻz ichiga oladi. 

Islom falsafasida borliq tushunchasi koʻpincha “vujud” termini bilan ifodalanadi. Bu 

tushuncha mavjudlikni bildiradi va u barcha mavjudotlarga nisbatan qoʻllanadi [7;31]. 

Musulmon faylasuflari borliqni oʻrganishda mavjudotning mohiyati, sababiylik munosabatlari 

va ilohiy mavjudlik masalalariga alohida eʼtibor qaratganlar. 

Fazl al-Haq Xayrabodiy ham oʻz asarida borliq tushunchasini metafizik nuqtai nazardan 

tahlil qiladi. Uning fikricha, borliq barcha mavjudotlarni qamrab oluvchi umumiy tushuncha 

boʻlib, u mavjudotning turli darajalarini ifodalaydi [6;20]. 

Mutafakkir borliqni tushuntirishda sabab va natija munosabatlariga katta eʼtibor beradi. 

Uning fikricha, mavjudotlarning aksariyati oʻz-oʻzidan mavjud boʻla olmaydi. Ularning 

mavjudligi muayyan sababga bogʻliq boʻladi. 

Bu sabablar zanjiri oxir-oqibat zarur borliq – yaʼni Alloh taologa borib taqaladi. Shu 

sababli ham Xayrabodiy ontologiyasida ilohiy mavjudlik markaziy oʻrin egallaydi. 
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Ontologiya masalasining islom falsafasidagi oʻrni 

Islom falsafasi tarixida ontologiya masalasi keng muhokama qilingan. Ayniqsa, Forobiy 

va Ibn Sino kabi faylasuflar borliqning mohiyati va mavjudotlarning tasnifi haqida chuqur ilmiy 

nazariyalar yaratganlar [5;37]. 

Ibn Sino oʻzining metafizik taʼlimotida mavjudotni ikki turga ajratadi: 

- zarur borliq 

- mumkin borliq 

Bu nazariya keyinchalik kalom ilmi vakillari tomonidan ham rivojlantirildi [10;51]. Fazl 

al-Haq Xayrabodiy ham oʻz ontologik qarashlarida aynan shu tasnifdan foydalanadi. 

Uning fikricha, mavjudotlarni tushunish uchun avvalo ularning mavjudlik darajalarini 

aniqlash zarur. Chunki barcha mavjudotlar bir xil ontologik maqomga ega emas. 

Vojib al-vujud va mumkin al-vujud taʼlimoti 

Islom falsafasida mavjudotlarning ontologik tasnifi muhim oʻrin tutadi. Musulmon 

faylasuflari borliqni tushuntirish jarayonida mavjudotlarni turli darajalarga ajratganlar. Bu 

tasnifning eng mashhur shakllaridan biri mavjudotni vojib al-vujud va mumkin al-vujud 

turlariga ajratish hisoblanadi. 

Fazl al-Haq Xayrabodiy ham “Hadiyyat al-Saʼidiyya” asarida mavjudotlarni aynan shu 

ikki asosiy toifaga ajratadi. Unga koʻra, borliq ikki turga boʻlinadi: 

1. Vojib al-vujud – mavjudligi zarur boʻlgan borliq 

2. Mumkin al-vujud – mavjudligi boshqa sababga bogʻliq boʻlgan borliq 

Mutafakkirning fikricha, agar biror mavjudotning mavjudligi boshqa sababga bogʻliq 

boʻlmasa, u zarur borliq hisoblanadi. Bunday mavjudot faqat Alloh taolodir. Chunki Allohning 

mavjudligi boshqa sababga muhtoj emas. 

Aksincha, olamdagi barcha mavjudotlar oʻz mavjudligi uchun sababga muhtojdir. 

Shuning uchun ular mumkin borliq hisoblanadi. 

Xayrabodiy bu masala haqida shunday yozadi: 

“Mavjudotlarning baʼzilari oʻz mavjudligi jihatidan zarur boʻlsa, baʼzilari esa mavjud 

boʻlish yoki boʻlmaslik jihatidan tengdir. Ikkinchi turdagi mavjudotlar oʻz mavjudligi uchun 

sababga muhtojdir.[6;45]” 

Bu fikr islom falsafasida keng tarqalgan imkon va vojib dalili bilan bogʻliq. Bu dalilga 

koʻra, mumkin mavjudotlarning mavjudligi sabablar zanjiri orqali oxir-oqibat zarur 

mavjudotga borib taqaladi. 

Sababiylik tamoyili va mavjudotlar zanjiri 

Fazl al-Haq Xayrabodiy ontologiyasida sababiylik tamoyili muhim oʻrin tutadi. 

Mutafakkirning fikricha, olamdagi barcha hodisalar muayyan sabab bilan yuzaga keladi. Hech 

bir narsa sababsiz mavjud boʻla olmaydi. 

Bu tamoyil islom falsafasida qadimdan muhokama qilingan. Masalan, Ibn Sino oʻzining 

metafizik qarashlarida sabab va natija munosabatlarini borliqni tushuntirishning asosiy 

tamoyili sifatida koʻrsatadi. 

Xayrabodiy ham ushbu falsafiy anʼanani davom ettiradi. Unga koʻra, mavjudotlar oʻzaro 

sabab-natija zanjiri orqali bogʻlangan. Biroq bu zanjir cheksiz davom etishi mumkin emas. Agar 

sabablar zanjiri cheksiz davom etsa, mavjudotlarning mavjudligini tushuntirish imkonsiz boʻlib 

qoladi. 
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Shu sababli ham barcha sabablar oxir-oqibat birinchi sababga borib taqalishi zarur. Bu 

birinchi sabab esa Alloh taolo hisoblanadi. 

Mutafakkirning fikricha, Alloh – barcha mavjudotlarning yaratuvchisi va sababidir. 

Boshqa barcha mavjudotlar esa uning yaratishi natijasida mavjud boʻladi. 

Bu fikr kalom ilmida “dalil al-imkon va al-vujub” deb ataladi. 

Mavjudotlarning tasnifi 

Fazl al-Haq Xayrabodiy mavjudotlarni faqat zarur va mumkin borliq sifatida emas, balki 

ularning tabiatiga koʻra ham tasnif qiladi. 

Mutafakkir mavjudotlarni quyidagi guruhlarga ajratadi: 

1. Moddiy mavjudotlar 

2. Ruhiy mavjudotlar 

3. Aqliy mavjudotlar 

Moddiy mavjudotlar sezgi organlari orqali idrok qilinadigan narsalardir. Bular moddiy 

olamdagi jismlar, tabiat hodisalari va boshqa jismoniy mavjudotlardir. 

Ruhiy mavjudotlar esa insonning ichki dunyosi bilan bogʻliq boʻlgan mavjudotlardir. 

Bular ruh, qalb va maʼnaviy haqiqatlar bilan bogʻliq tushunchalarni oʻz ichiga oladi. 

Aqliy mavjudotlar esa inson tafakkuri orqali idrok qilinadigan tushunchalar va 

maʼnolardir. 

Bu tasnif orqali Xayrabodiy olamning murakkab ontologik tuzilishini tushuntirishga 

harakat qiladi. Uning fikricha, mavjudotlarning har bir turi oʻziga xos ontologik maqomga ega. 

Ontologik darajalar nazariyasi 

Fazl al-Haq Xayrabodiy mavjudotlarning ontologik darajalari haqida ham muhim 

fikrlarni ilgari suradi. Unga koʻra, borliq yagona boʻlsa-da, uning namoyon boʻlish darajalari 

turlicha boʻladi. 

Eng yuqori darajada zarur borliq – yaʼni Alloh turadi. Undan keyingi darajalarda esa turli 

mumkin mavjudotlar joylashadi. 

Mutafakkirning fikricha, mavjudotlarning darajalari quyidagicha tasniflanishi mumkin: 

1. ilohiy borliq; 

2. ruhiy mavjudotlar; 

3. moddiy mavjudotlar; 

Bu tasnif orqali u olamdagi mavjudotlarning iyerarxik tuzilishini tushuntiradi. 

Xayrabodiy ontologiyasining falsafiy asoslari 

Fazl al-Haq Xayrabodiyning ontologik qarashlari bir nechta ilmiy anʼanalarning taʼsirida 

shakllangan. Ularning eng muhimlari quyidagilardir: 

 islom falsafasi 

 kalom ilmi 

 mantiq ilmi 

Mutafakkir ayniqsa Ibn Sino falsafasidan kuchli taʼsirlangan. Chunki Ibn Sino ham 

mavjudotni zarur va mumkin borliq sifatida tasniflagan. 

Masalan, Ibn Sino shunday yozadi: 

“Zarur mavjudot oʻz mavjudligi uchun boshqa narsaga muhtoj boʻlmaydi, mumkin 

mavjudot esa oʻz mavjudligi uchun sababga muhtojdir. [7;29]” 

Xayrabodiy ham aynan shu fikrni davom ettirib, Allohni zarur borliq sifatida talqin 

qiladi. 
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Shu bilan birga, uning qarashlarida kalom ilmi anʼanalarining ham taʼsiri seziladi. Chunki 

u borliq masalasini faqat falsafiy emas, balki diniy nuqtai nazardan ham tushuntiradi. 

Insonning borliqdagi oʻrni 

Fazl al-Haq Xayrabodiy ontologik qarashlarida insonning borliqdagi oʻrni alohida 

ahamiyatga ega. Uning fikricha, inson boshqa mavjudotlardan farqli ravishda aql, idrok va 

maʼnaviy qobiliyatga ega boʻlgan mavjudotdir. Shu sababli inson nafaqat moddiy olamning bir 

qismi, balki ruhiy va aqliy olam bilan ham bogʻlangan mavjudot hisoblanadi. 

Mutafakkirning taʼkidlashicha, insonning borliqdagi oʻrni ikki jihat orqali namoyon 

boʻladi. Birinchisi — uning jismoniy tabiati boʻlib, u moddiy olam bilan bogʻliqdir. Ikkinchisi esa 

ruhiy tabiati boʻlib, u insonning maʼnaviy kamoloti bilan bogʻliq. 

Xayrabodiy insonning mohiyati haqida shunday fikr bildiradi: 

“Insonning haqiqiy kamoloti uning aqliy va ruhiy qobiliyatlarini rivojlantirish orqali 

namoyon boʻladi. Chunki inson oʻzining maʼnaviy salohiyati bilan boshqa mavjudotlardan 

ustundir.[6;78]” 

Bu fikr islom falsafasidagi insonning mukammalligi (insan al-kamil) gʻoyasi bilan 

hamohangdir. Musulmon mutafakkirlari insonni Alloh yaratgan mavjudotlar ichida eng 

sharaflisi sifatida talqin qilganlar. 

Masalan, Ibn Sino ham insonni aqliy mavjudot sifatida tavsiflab, uning asosiy vazifasi 

haqiqatni bilish va maʼnaviy kamolotga erishish ekanini taʼkidlaydi [7;112]. 

Ontologiya va axloq oʻrtasidagi bogʻliqlik 

Fazl al-Haq Xayrabodiyning qarashlarida ontologiya faqat metafizik masala sifatida 

emas, balki axloqiy hayot bilan bevosita bogʻliq boʻlgan ilm sifatida talqin qilinadi. 

Mutafakkirning fikricha, inson borliqning mohiyatini anglagan sari oʻzining hayotiy maqsadini 

ham yaxshiroq tushuna boshlaydi. 

Agar inson oʻzining yaratilgan mavjudot ekanini anglab etsa, u holda u oʻz xatti-

harakatlari uchun javobgarlikni ham his etadi. Bu esa insonning axloqiy kamolotiga olib keladi. 

Xayrabodiy bu masalada shunday fikr bildiradi: 

“Borliqni toʻgʻri anglash insonni haqiqatga yaqinlashtiradi. Haqiqatni anglagan inson esa 

adolat, halollik va ezgulik yoʻlini tanlaydi.[6;91]” 

Bu fikrga koʻra, ontologik bilim insonning axloqiy qarashlarini shakllantirishda muhim 

rol oʻynaydi. 

Islom falsafasi tarixida ham borliqni bilish va axloqiy kamolot oʻrtasidagi bogʻliqlik koʻp 

bora taʼkidlangan. Masalan, Imom Gʻazzoliy insonning haqiqiy baxti ilm va maʼrifat orqali 

Allohni tanishda ekanini taʼkidlaydi[1;56]. 

Shu nuqtai nazardan qaraganda, Fazl al-Haq Xayrabodiyning ontologik qarashlari 

insonning axloqiy tarbiyasi uchun ham muhim nazariy asos boʻlib xizmat qiladi. 

Xayrabodiy taʼlimotining ijtimoiy ahamiyati 

Fazl al-Haq Xayrabodiyning borliq haqidagi qarashlari nafaqat individual axloqiy 

kamolot, balki jamiyat taraqqiyoti bilan ham bevosita bogʻliqdir. Mutafakkirning fikricha, 

jamiyatning barqaror rivojlanishi insonlarning axloqiy yetukligiga bogʻliq. 

Agar insonlar borliqning mohiyatini toʻgʻri anglasalar, ular oʻz hayotlarini adolat va 

ezgulik tamoyillari asosida qurishga harakat qiladilar. 

Mutafakkir jamiyatdagi axloqiy muvozanatni taʼminlashda ilm va maʼrifat muhim rol 

oʻynashini taʼkidlaydi. Chunki ilm insonni jaholatdan qutqaradi va uni toʻgʻri yoʻlga boshlaydi. 
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Shu sababli Xayrabodiy ontologiyani faqat nazariy fan sifatida emas, balki jamiyatni 

maʼnaviy jihatdan rivojlantirishga xizmat qiluvchi ilm sifatida talqin qiladi. 

Zamonaviy jamiyatda ham bu gʻoya oʻz ahamiyatini yoʻqotmagan. Chunki maʼnaviy 

qadriyatlar va axloqiy tamoyillar jamiyat barqarorligining muhim omillaridan biri hisoblanadi. 

Fazl al-Haq Xayrabodiy taʼlimotining zamonaviy ahamiyati 

Bugungi globallashuv davrida insoniyat koʻplab maʼnaviy va axloqiy muammolar bilan 

yuzlashmoqda. Texnologik taraqqiyot bilan birga maʼnaviy qadriyatlar masalasi ham dolzarb 

boʻlib bormoqda. 

Shu nuqtai nazardan qaraganda, Fazl al-Haq Xayrabodiyning ontologik va axloqiy 

qarashlari zamonaviy jamiyat uchun ham muhim ahamiyatga ega. Uning fikricha, insonning 

haqiqiy kamoloti faqat moddiy taraqqiyot bilan emas, balki maʼnaviy rivojlanish bilan ham 

bogʻliqdir. 

Bu gʻoya bugungi kunda ham dolzarbligicha qolmoqda. Chunki jamiyatning barqaror 

rivojlanishi uchun nafaqat iqtisodiy taraqqiyot, balki maʼnaviy qadriyatlarning ham 

mustahkam boʻlishi zarur. 

Xulosa. Fazl al-Haq Xayrabodiyning “Hadiyyat al-Saʼidiyya” asari islom falsafasi tarixida 

muhim oʻrin tutadi. Asarda bayon qilingan ontologik qarashlar mavjudotning mohiyati, 

Allohning zarur borliq sifatidagi maqomi hamda insonning borliqdagi oʻrni haqida muhim ilmiy 

xulosalar beradi. 

Mutafakkir mavjudotni vojib va mumkin borliq sifatida tasnif qilib, Allohning 

mavjudligini falsafiy jihatdan asoslab beradi. Shu bilan birga, u insonning ontologik maqomini 

tahlil qilib, uning axloqiy masʼuliyatini ham asoslaydi. 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, Fazl al-Haq Xayrabodiyning ontologik taʼlimoti 

nafaqat metafizik nazariya, balki insonning maʼnaviy kamoloti va jamiyatdagi axloqiy 

muvozanatni taʼminlashga xizmat qiluvchi muhim falsafiy tizim hisoblanadi. 

Shu sababli mutafakkirning ilmiy merosini oʻrganish islom falsafasi tarixini yanada 

chuqurroq anglash hamda zamonaviy jamiyatda maʼnaviy qadriyatlarni mustahkamlash nuqtai 

nazaridan katta ahamiyatga ega. 
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